CAPUT XX. Iniquitas ex inordinato amore mundi. Peccati initium inordinata dilectio.

Quæ est autem iniquitas, nisi mala concupiscentia? quam ex Deo non esse Joannes apostolus manifestat, dicens: *Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo, quia omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est; et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est* (*I Joan.*

A n, 15, 16). Hic autem mundi nomine homines significat mundi istius dilectores: qui non ideo pro dilectione mundi puniendi sunt, quia aliquam substantiam ualam diligunt, cum substantia naturaliter nulla sit mala, sed quia dilectionis ordinem non tenentes, dum plus justo diligunt mundum, minus Deum diligunt quam diligere debuerunt. Non autem aliud inordinatum Deus fecit, nec aliud inordinatum fieri prædestinavit, qui per apostolum suum imperat, ut *omnia honeste et secundum ordinem fiant* (*I Cor. xiv, 40*). Proprius quod et in sanctis eloquiis, ut peccatum vietetur, caritas ordinari præcipitur. Scriptum est enim: *Ordinavit in me caritatem* (*Cant. ii, 4*). Huic ordini congratulatur Apostolus dicens: *Nam etsi corpore absens sum, sed spiru vobiscum sum gaudens, et videns ordinem vestrum* (*Coloss. ii, 5*). Peccati vero initium si attendatur, puto quod nihil est aliud quam ordinatarum a Deo rerum inordinata rationalis creaturæ dilectio, quæ sponte perdendo dilectionis ordinem, perdidit et salutem. Ad hoc non est a Deo prædestinata rationalis creatura. Neque enim alia est ejus prædestinatio, nisi futurorum operum ejus æterna præparatio, in qua nullius causa mali poterit inveniri, quia ex voluntate Dei nunquam processit origo peccati.

CAPUT XXI. Non prædestinat Deus hominem ad peccandum. Prædestinatio bonorum est ex gratuâ Dei misericordia.

17 Misericors etenim Dominus et justus, de quo alio loco scriptum est: *Misericordiam et veritatem diligis Dominus Deus* (*Psal. lxxxiii, 12*). In omnibus ergo operibus ejus, aut justa veritas custoditur, aut pia misericordia prærogatur. Porro autem, cum negare non possimus a Deo bono factum hominem bonum, si dixerimus eum a Deo prædestinatum ad opus aliquod malum, nos Deo misericordi et justo tale opus (quod absit) ascribimus, ubi nec misericors possit inveniri, nec justus. Si enim cum a Deo fieret homo, sic erat in præsenti opere Dei bonus, ut in prædestinatione ejus esset malus, procul dubio Dei opere malus futurus erat, a quo ad peccandum prædestinatus fiebat. Ubi statim illa consequetur absurditas, ut dicatur, quia Deus, de quo propheta dicit: *Qui fecit quæ futura sunt* (*Isai. ix*), in se habuerit (quod absit) iniquitatis originem, si hominem a se factum ipse prædestinaverat peccatorem; prædestinatio enim ejus, præparatio est operum ejus. Et sicut competit Deo bono ut causa sit totius operis boni, sic incongruum est ut imputetur ei causa cujuslibet operis mali. Deinde attendamus quia nulla ratio redditur qua homo ad peccatum prædestinatus a Deo credatur. Si enim in his quos Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi benedixit in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo Iesu, sicut elegit eos in ipso ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate, qui prædestinavit eos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum (*Ephes. i, 4, 5*); si ergo in his causa prædestinationis

^a Hæc verba, *injusti angeli hominisque*, absunt a cod. Thuan. et Victorino; leguntur in cod. Corbeiensi.

queratur, non utique alia, sed sola gratuita Dei misericordia reperitur. Ipse est enim de quo dicit psalmus : *Misericors et misericordior Dominus, longanimes et multæ misericordias : non in finem iracetur, neque in eternum indignabitur : non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.* Quia secundum altitudinem cœli a terra elongavit iniquitates nostras a nobis. Sicut miseretur pater filii, ita misertus est Dominus timentibus eum (Psal. cxii, 8). In his omnibus tot ac talibus bonis, quæ Dominus retribuit malis, quid aliquid quam indebita misericordia canitur? quidve aliud quam gratuita pietas prædicatur? Nam et in eo, quod non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis, gratuita manifestatur justificatio impiorum. Et in eo, quod sicut miseretur pater filii, ita misertus est Dominus timentibus eum, gratuita claret per eamdem fidei justificationem adoptio filiorum. Neque enim sicut pater filiis miseretur, nisi nobis gratia pater factus, nos sibi filios facere dignatur. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 12).

CAPUT XXII. Nemo prædestinatur ad perpetrandam peccatum.

Hæc est in sanctis causa prædestinationis divinæ, præparatio scilicet justificationis et adoptionis indebitæ, quam quia non merebatur voluntas hominis mala, non est ejus causa, nisi sola Dei voluntas bona. In his autem qui putantur prædestinati, non ad luenda supplicia, sed ad perpetrandam peccata, cum causa prædestinationis queritur, non invenio quid 18 respondere posset, quisquis hanc asserere meditatur. Nunquid enim, sicut recte dicimus, ad hoc prædestinatos sanctos, ut Deo in eis misericorditer operante, ex malis fierent boni, et ex impiis justi, quod cum dicimus, ad Dei gloriam dicimus, nunquid sic recte dicere poterimus, ad hoc prædestinatos iniquos, ut Deo in eis, etsi non misericorditer, saltem juste operante, ex bonis fierent mali, aut ex justis fierent impii? Absit hoc a nobis atque ab omnibus Christianis, ut causam cuiuslibet peccati quisquam deputare divinæ audeat aequitati: cum nec malitia, nec impietas cuiusquam causa esse possit, nisi in eo qui malus atque impius fuerit. Ut ergo ex malis fiant homines boni, et ex impiis justi, laudanda est Dei misericordia: ut autem ex bonis fiant homines mali, aut ex justis iniqui, si divinæ prædestinationis asseritur causa, erit (quod absit) vituperanda justitia. Quinimo nec justitia justa dicetur, si puniendum reum non invenisse, sed fecisse dicatur. Major vero erit injustitia, si lapsus Deus retribuit poenam, quem stantem prædestinasse dicitur ad ruinam.

CAPUT XXIII. Mala hominis voluntas non est Dei planatio. Suavis et bonus Dominus non creavit amaritudinem et malitiam voluntatis perversæ. Præscivit Deus homines peccatores, sed eos ad peccandum non prædestinavit.

Quero autem cor primum hominem, quem (sicut scriptum est) fecit Dominus rectum (Eccles. vii, 30), prædestinare potuerit ad peccandum, id est ad vo-

Aluntatem malam, quæ est totius origo peccati, quam utique aut retribuisse Deum nondum peccanti homini, aut retribuisse credendum est peccatori. Hanc itaque si nondum peccanti homini tribuit, ipse (quod absit) auctor iniquitatis exstitit, qui malam voluntatem dedidit homini bono, per quam peccans aeterno meretur puniri supplicio. Et ubi est, quia Deus mortem non fecit (Sap. i, 13)? Et quia non est iniquitas apud Deum? Et quia justus Dominus, et justitiam dilexit, aequitatem videt virtus ejus (Psal. x, 8)? Si autem male voluntatis initium peccatori homini non tribuit, sed retribuit Deus, ut ab homine credatur expisse peccatum, a Deo autem redditum male voluntatis initium dicatur, quod peccatum homo facere potuit, in quo voluntas mala non fuit? cum nullus fructus ini-quitatis exoriri possit, nisi quem radix voluntatis make protulerit. *De corde enim* (sicut Veritas ait) *exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinquantur hominem* (Matth. xv, 19). Propter quod Deus ipse per Jeremiam sic humanæ malitiam voluntatis objurgat, ut eam a se alienam esse perdoceat. Dicit enim : *Ego te plantavi vineam fructiferam, quomodo conversa es in amaritudinem vita alienæ* (Jer. ii, 21)? Alienam utique a se vitem dicit non vitio divinæ conditionis, sed aversione propriae voluntatis, quæ juste culpatur, pro eo quod amaritudinem protulit, quam in ea Deus ipse non fecit. Quoniam ipsam amaritudinem, nec ex Dei prædestinatione, nec ex Dei opere, sed ex malitia suæ voluntatis habuit. Pro qua amaritudine sic eam Deus per supra memoratum prophetam denuo increpat : *Scito quam malum est tibi et amarum reliquise Dominum Deum tuum, et non esse timorem meum apud te* (Ibid., 19). Cum ergo hoc sit homini malum et amarum reliquise Dominum, et timorem Dei apud eum non esse, quis ita sit contrarius veritati, ut putet a bono ac suavi Deo (de quo scriptum est:) *Quam bonus Deus Israel rectis corde* (Psal. lxxii, 1)? Et quia nemo bonus nisi solus 19 Deus (Marc. x, 18), et de quo Apostolus dicit : *Ut ostendat in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiarum suarum in bonitate super nos* (Ephes. ii, 7). Et de cuius suavitate canitur : *Gustate et videte quam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii, 9). Et de cuius eloquii denuo prædicatur : *Quam dulcia favibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii, 105). Et rursus : *Judicia Dei vera, justificata in semetipsis, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* (Psal. xviii, 11). Quis ergo putet a bono ac suavi Deo prædestinatum hominem aut ad malitiam voluntatis, qua bonum Deum relinqueret, aut ad amaritudinem contumacie, qua suavem Dominum non timeret? Proinde fidelibus congruit credere et fateri Deum bonum et justum præscisse quidem peccatores homines, quia nihil eum latere potuit futurorum (neque enim vel futura essent, si in ejus præscientia non fuissent), non tamen prædestinasse quemlibet hominem ad peccatum, quia si ad peccatum aliquod hominem Deus prædestinaret, pro peccatis hominem non

puniret. Dei enim prædestinatione aut peccatorum præparata est pia remissio, aut peccatorum justa punitio. Nunquam igitur Deus ad hoc hominem potuit prædestinare, quod ipse disposuerat et præcepto prohibere, et misericordia diluere, et justitia punire. Iniquos itaque, quos prescivit Deus hanc vitam in peccato terminaturos, prædestinavit supplicio interminabili puniendo, in quo sicut culpanda non est præscientia humanæ iniuritatis, ita prædestinationis justissimæ laudanda est ultioris, ut agnosceret non ab eo prædestinatum hominem ad qualecumque peccatum, quem prædestinavit peccati merito puniendum.

CAPUT XXIV. *Deus prædestinavit bonos misericorditer ad gloriam, malos juste ad supplicium. Deus non omnia promisit quæ prædixit, nec omnia prædestinavit quæ prescivit.*

Deus itaque omnia hominum opera, sive bona, seu mala præscivit, quia eum latere nihil potuit, sed sola bona prædestinavit, que se in filiis gratie facturum esse præscivit; mala vero futura opera illorum quos non prædestinavit ad regnum, sed ad interitum præscivit potentissima deitate, et ordinavit provida bonitate; et quia præscivit fuit quod eadem mala, non solum ipse facturus non esset, sed nec homo in quantum ei humiliter adhæsisset, in eo nobis insuperabilem potentiam præscientię sua magis ostendit, quia nec in malis prædestinationem justitiae suæ vacare permisit. Ostensurus itaque Deus, quid reddendum præsriverit, et quid donandum, prædestinavit illos ad supplicium, quos a se præscivit voluntatis maleficio discessuros. Et prædestinavit ad regnum, quos ad se præscivit misericordiae prævenientis auxilio reddituros et in se misericordie subsequentis auxilio esse mansuros. In istis misericordiam custodiens, in illis justitiam tenens; istis quod promisit pie tribuens, illis nihilominus quod prædixit juste retrahens. Sic autem Deus non omnia promisit quæ prædixit, quamvis prædixerit omnia quæ promisit. Sicut non omnia prædestinavit quæ præscivit, quamvis omnia prædestinata præsiverit. Præscivit enim voluntates hominum bonas et malas, prædestinavit autem non malas, sed solas bonas. Et licet in ejus prædestinatione non fuerit, ut malitiam voluntati humanæ dedisset, fuit tamen in ejus prædestinatione, quid humanæ voluntatis malitiae reddidisset. Propter hoc, quia sicut Psalmista testatur, **20** *Misericors est Dominus et justus* (*Psal. cxv*, 5), prædestinavit justos ad gloriam, iniquos ad poenam. Justificandis ergo atque glorificandis prædestinatum misericordię suę opus prædixit pariter et promisit. Inquis autem prædestinatum justitiae suę opus prædixit tantummodo, non promisit.

CAPUT XXV. *De eodem argumento.*

Quod si quis querat cur Deus omnia quidem prædestinata prædixerit, non tamen omnia prædestinata promiserit, respondemus promissionem dici non posse, nisi cum aliquid ad hoc prædictum faciendum, ut possit ei cui promittitur prodesse jam factum. Et promissum semper esse doni, non semper esse iudicii, cum promissi largitas semper lætitiet, iudicii

A vero severitas aliquando contristat. Quod propheta metuens hujuscemodi ad Detum orationem effundit: *Ne intres in iudicio cum seruo tuo; quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii*, 2). Sciebat enim cunctos pari retinendos punitionis vinculo, nisi Deus, in quibus vellet misericordiam fecisse, superexalaret iudicium (*Jacob. ii*, 13). Justificatio (*ad. iudicio*) igitur et glorificatio que non est homini ex homine, sed ex Dœ, quia multum sanctis fuerat profutura, ideo prædicta est et promissa. Punitio vero, que in æternum fuit implis obfutura, prædicta est tantummodo, non promissa. Quod etiam divinis testimoniis facilius ostenditur. In illo quippe prophete loco utrumque pariter invenitur expressum, ubi Deus per Isaiam eos qui sibi non serviant,

B his arguit verbis: *Ecce qui servant mihi, mandubant, vos vero esurietis. Ecce qui servant mihi, bibent, vos vero sitiatis. Ecce qui servant mihi, lætabantur, vos vero confundemini. Ecce qui servant mihi, exultabant in lætitia, vos autem clamabitis propter dolorem (ad. præ dolore) cordis vestri, et à contritione spiritus ululabitis* (*Isaiæ lxx*, 13). In his omnibus, quæcumque ad iniquorum personam pertinent prædicta sunt tantummodo, non promissa. Neque enim dicendum est bonitatis largitatem promissum, quod intentat (*ad. intendat*) iniquitatis merito severitas inferendum. Si qua vero ad personam servientium Deo pertinent, et prædicta sunt et promissa. Tale aliquid est etiam in illo Salvatoris nostri sermone, quo ait: *Tunc illi ibunt in combustiōnē æternam, fūsi autem C in vitam æternam* (*Matth. xxv*, 46). Prædixit et promisit præmium quo fruentur justi, non autem promisit, sed prædixit supplicium quo punientur injusti. Neque vero, sicut prædestinavit sanctos ad justitiam accipiendam, sic prædestinavit iniquos ad eamdem justitiam amittendam, quia *misericors Dominus et justus*, potuit gratis a pravitate liberare quem voluit; pravitatis autem operator nunquam fuit, quia pravus nunquam aliquis fuit, nisi in quantum a Deo discessit. Nec discessorum Deus prædestinavit, quamvis discessorum cognitione divina presciverit.